

LL.M Semester - 1 (CBCS) Examination

Oct/Nov. -2019 - [NEW COURSE]

Drug Addiction and Criminal Justice System (Elective)

Time: 2:30 Hours

Marks: 70

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

-
- પ્રશ્ન-૧ નારકોટીક ડ્રગ્સ અને સાયકોટ્રોપીક સબસ્ટેન્સનો અર્થ અને તેના પ્રકારો સમજાવો. (૧૪)
અથવા
- પ્રશ્ન-૧ “માદક પદાર્થોનો દૂર ઉપયોગ હવે આંતરરાષ્ટ્રીય સમસ્યા બની ગઈ છે” – આ સંકટને રોકવા માટેના કાનૂની ઉપાયોની ચર્ચા કરો.
- પ્રશ્ન-૨ ભારતીય બંધારણ અન્વયે રક્ષિત આરોપીના અધિકારોના વિશિષ્ટ સંદર્ભમાં નારકોટીક ડ્રગ્સ અને સાયકોટ્રોપીક સબસ્ટેન્સ એક્ટ અન્વયે આરોપીના અધિકારોની ચર્ચા કરો. (૧૪)
અથવા
- પ્રશ્ન-૨ માદક પદાર્થોના અવલંબન અને ગુનાખોરી વચ્ચેનો સંબંધ ટીકાત્મક તપાસો.
- પ્રશ્ન-૩ વ્યસનની નાબૂદીમાં પ્રચાર માધ્યમના ફાળા વિશે ચર્ચા કરો. (૧૪)
અથવા
- પ્રશ્ન-૩ બાળકો, યુવાનો અને સ્ત્રી દ્વારા કેફી દ્રવ્યોનો ઉપયોગ, સમસ્યા અને કાયદાકીય અભિગમોની વિગતવાર ચર્ચા કરો.
- પ્રશ્ન-૪ કેફી દ્રવ્યોના ભોગ બન્યા સિવાયના ગુનાની વિગતવાર ચર્ચા કરો. (૧૪)
અથવા
- પ્રશ્ન-૪ શા માટે કોઈ વ્યક્તિ વ્યસની બને છે? ચર્ચા કરો. માદક પદાર્થોનો ઉપયોગ થતો અટકાવવા માટે સમાજનો શું ફાળો હોઈ શકે?
- પ્રશ્ન-૫ સમજાવો. (કોઈપણ બે) (૧૪)
(૧) અફીણ અને તેના કુટુંબીજનો.
(૨) શોષણ રહિતનો ગુનો.
(૩) આશ્રિત વ્યસની.
(૪) ખાસ અદાલત.

ENGLISH VERSION

Que-1 Explain the meaning of Narcotic Drugs and psychotropic substance and its different types. (14)

OR

Que-1 “Drug abuse is now became an International problem”. Discuss the remedies of legal to prevent this problem.

Que-2 Discuss with specific reference to the right of the accused guaranteed under to Indian constitution, under the Narcotic Drugs and Psychotropic substance Act. (14)

OR

Que-2 Critically examine the relationship of “Drug Dependence” and divance”.

Que-3 Discuss the role of mass media in combating drug addiction. (14)

OR

Que-3 Explain the problems of use of Narcotic Drugs by the juveniles, young’s and ladies and discuss the legal approach in detail.

Que-4 Discuss in detail about offences of non addict of drugs. (14)

OR

Que-4 Why a person becomes addicted? Discuss what are the roles of society to control the use of drugs.

Que-5 Explain. (any two) (14)

- (1) Opium and Family.
- (2) Crime without victim.
- (3) Dependence & addiction.
- (4) Special courts.
